РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПРИКАЗ

18.10.2024г.                                                                                                      № 413

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в 2024/25 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников (далее – Порядок), утверждённым приказом Министерств

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и приказа

министерства образования и науки Амурской области от 14.10.2024 №

1017

«Об организации проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/25

учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1.1. Организовать и провести муниципальный этап всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023/24

учебном году в соответствии с требованиями разделов I, II и III приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и

сроками проведения, обозначенными в приложении № 1 к приказу

министерства образования и науки Амурской области от 14.10.2024 № 1017

«Об организации проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/25

учебном году» с 05 ноября по 3 декабря 2024 года.

Сроки проведения олимпиады с 05.11.2024 по 03.12.2024 года

(Приложение № 1). Скачивание комплектов олимпиадных заданий в

защищенной файловой зоне не ранее 8 часов 30 минут в день проведения

олимпиады по соответствующему предмету, решений к олимпиадным

заданиям - не ранее 13 часов 30 минут в день проведения олимпиады по

соответствующему предмету. Начало соревновательных туров: 10 часов 00

минут местного времени.

1.2. Определить формат проведения предметных олимпиад на

территории города Тынды в очной форме с использованием информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о

несогласии с выставленными баллами в соответствии с Порядком,

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение

муниципального этапа олимпиады, и действующими на момент проведения

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и

организации обучения в образовательных организациях (СП 2.4.3648-20),

требованиями законодательства Российской Федерации в области защиты

персональных данных и информационной безопасности.

1.3. При организации муниципального этапа олимпиады в очном

формате уведомить Управление Роспотребнадзора по Амурской области

(далее – Роспотребнадзор), в том числе:

1.3.1. Обеспечить согласование плана профилактических мероприятий

по проведению муниципального этапа олимпиады с Роспотребнадзором.

1.3.2. Обеспечить соблюдение термометрии.

1.4. Утвердить место проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету: на базе

МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 Г.ТЫНДЫ - по труду (технологии), МОБУ Лицей №8

г.Тынды - по физической культуре, по основам безопасности и защиты

Родины, на базе Управления образования Администрации города Тынды -

остальные предметы (Приложение № 1).

1.5. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального

этапа олимпиады и состав шифровальной комиссии (Приложение № 2).

1.6. Утвердить состав апелляционной комиссии муниципального этапа

олимпиады (Приложение № 3).

1.7. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 4).

1.8. Утвердить организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Тынде

в 2024-2025 учебном году (Приложение № 5).

1.9. Утвердить состав общественных наблюдателей (Приложение № 6).

1.10. Утвердить проходные баллы муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

(Приложение № 7).

1.11. Организовать проверку олимпиадных заданий членами жюри по

отдельному графику.

1.12. Организовать разбор и показ олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету после проведения проверки олимпиад (по

заявлению участников, по отдельному графику).

1.13. Участниками муниципального этапа олимпиады по

общеобразовательным предметам становятся победители школьного этапа

текущего года, победители и призёры муниципального этапа предыдущего учебного

года, продолжающие освоение основных образовательных программ основного

общего и среднего общего образования. По шести предметам, которые

проводились на платформе «Сириус», победителей и призёров определять в

соответствии с рекомендованными баллами.

1.14. Победителями муниципального этапа Олимпиады могут быть

признаны участники муниципального этапа Олимпиады при условии

успешного выполнения ими заданий и получении по рейтингу, но не менее

50% от максимального количества баллов, определенных региональной

предметно-методической комиссией по конкретному общеобразовательному

предмету. Призерами муниципального этапа Олимпиады могут быть

признаны следующие за победителем участники, набравшие баллы,

составляющие 40 и более процентов от максимально возможных.

1.15. Назначить председателями жюри муниципального этапа по

каждому общеобразовательному предмету руководителей городских

методических объединений. Обеспечить присутствие руководителей

городских методических объединений в день проведения муниципального

этапа в месте проведения.

1.16. Обеспечить публикацию в сети «Интернет» на официальном сайте

Управления образования результатов муниципального этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров

олимпиады), в том числе протоколов жюри этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня

утверждения.

2. Назначить Дяченко О.И., главного специалиста Управления

образования, техническим специалистом проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в

2024/25 учебном году.

2.1. Дяченко О.И. обеспечить:

2.1.1. Конфиденциальность и информационную безопасность при

тиражировании олимпиадных заданий.

2.1.2. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных

заданий по каждому общеобразовательному предмету для муниципального

этапа олимпиады, в том числе соблюдение необходимых мер

информационной безопасности при проведении муниципального этапа

олимпиады в очной форме с использованием информационно-

коммуникационных технологий.

2.1.3. Обеспечить контроль объективности выполнения олимпиадных

заданий путем организации видеосъемки, присутствия общественных

наблюдателей.

3. Назначить Писарец О.Н., ведущего специалиста Управления

образования, муниципальным координатором проведения муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в 2024/25 учебном году.

3.1.1. Писарец О.Н. осуществить

3.1.2. Кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных

работ участников муниципального этапа олимпиады.

3.1.3. Подготовить аналитический отчет по итогам проведения

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

в срок до 09.12.2024.

3.1.4. В целях организации проведения регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников направить информацию о количестве

набранных баллов участниками муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников, обучающимися 9-11 классов, на адрес электронной

почты: CMODistant@yandex.ru, согласно приложению № 4 к настоящему

приказу в формате Excel в следующие сроки:

по учебным предметам «Китайский язык», «Немецкий язык»,

«Французский язык», «История», «Английский язык», «Физика» - до

14.11.2024;

по учебным предметам «Русский язык», «Биология»,

«Обществознание», «Экономика», «География» - до 21.11.2024;

по учебным предметам «Искусство (мировая художественная

культура)», «Основы безопасности и защиты Родины», «Литература»,

«Право», «Физическая культура» - до 29.11.2024;

по учебным предметам «Труд (технология)», «Математика»,

«Информатика», «Экология», «Химия», «Астрономия» - до 05.12.2024.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Кирпач И.Г.,

Злыгостевой О.Ю., Сельминской Е.Н., Максимцевой С.В., Пилипосян И.С.:

4.1. Назначить приказами ОО школьных сопровождающих на

муниципальный этап ВсОШ в Управлении образования Администрации

города Тынды, МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 Г.ТЫНДЫ, МОБУ Лицей №8

г.Тынды.

4.2. Направить специалистов (согласно спискам и графикам) и

работников общеобразовательных организаций, включенных в состав членов

жюри по проверке олимпиадных работ, для проведения проверки

олимпиадных работ и рассмотрения апелляций участников муниципального

этапа олимпиады в соответствии с установленными датами и местами

проведения проверки олимпиадных работ и рассмотрения апелляций по

соответствующему общеобразовательному предмету.

4.3. Проинформировать обучающихся – участников муниципального

этапа олимпиады, их родителей (законных представителей) о месте и времени

проведения муниципального этапа олимпиады, о продолжительности

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных

олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций

о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами

олимпиады.

4.4. Обеспечить сбор и передачу в Управление образования

Администрации города Тынды заявлений от родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Управления

mailto:CMODistant@yandex.ru

образования Администрации города Тынды в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов,

класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при

выполнении заданий.

4.5. Обеспечить информирование участников о продолжительности

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о  несогласии

с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также

о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

4.6. Предоставить в Управление образования Администрации города

Тынды до 01.11.2024 заявку участников муниципального этапа олимпиады по

форме (Приложение № 8).

4.7. Представить в Управление образования Администрации города

Тынды до 06.12.2024 аналитические отчёты по итогам проведения школьного

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в

соответствии с формами согласно приложению № 4 (Exel) к приказу

министерства образования и науки Амурской области.

5. Администрации МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 Г.ТЫНДЫ, МОБУ Лицей

№8 г.Тынды:

5.1. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа

олимпиады по труду (технологии) (МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 Г.ТЫНДЫ); по

физической культуре, по основам безопасности и защиты Родины) (МОБУ

Лицей №8 г.Тынды) в соответствии с Порядком, нормативными правовыми

актами, регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады и

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

образовательных организациях.

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на ведущего

специалиста Управления образования Администрации города Тынды О.Н.

Писарец.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела общего и дошкольного образования Подорожную Е.А.

И.о. начальника                                                                  О.В. Мишина

Управления образования

Приложение № 1

к приказу

от 17.10.2024 № 413

Сроки

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в 2024/25учебном году

№
п/п

Наименование предмета Дата проведения День недели

1. Китайский язык 5 ноября Вторник

2. Немецкий язык 5 ноября Вторник

3. Французский язык 5 ноября Вторник

4. История 6 ноября Среда

5. Английский язык 7 ноября Четверг

6. Физика 8 ноября Пятница

7. Русский язык 11 ноября Понедельник

8. Биология 12 ноября Вторник

9. Обществознание 13 ноября Среда

10 Экономика 14 ноября Четверг

11 География 15 ноября Пятница

12 Искусство (МХК) 18 ноября Понедельник

13 Основы безопасности и
защиты Родины

19 ноября Вторник

14 Литература 20 ноября Среда

15 Право 21 ноября Четверг

16 Физическая культура 22 ноября Пятница

17 Труд (технология) 25-26 ноября Понедельник -
Вторник

18 Математика 27 ноября Среда

19 Информатика 28 ноября Четверг

20 Экология 29 ноября Пятница

21 Химия 2 декабря Понедельник

22 Астрономия 3 декабря Вторник

Приложение № 2

к приказу ООА от

18.10.2024 № 413

Состав организационного комитета

по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников

1. Подорожная Е. А., начальник отдела общего и дошкольного образования

Управления образования Администрации города Тынды;

2. Дяченко О.И., главный специалист Управления образования;

3. Бондаренко С. А., методист МБУ ИМК;

4. Качаева В.А., методист МБУ ИМК;

5. Маркина С.П., методист МБУ ИМК;

6. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, заместитель

председатель оргкомитета;

7. Пешкова И. А., заведующий МБУ ИМК; председатель оргкомитета.

Состав комиссии

по кодированию (обезличиванию) и раскодированию работ

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, заместитель

председателя оргкомитета.

2. Дяченко О.И., главный специалист Управления образования, член

комиссии;

3.Маркина С.П., методист МБУ ИМК, член комиссии.

Приложение № 3

к приказу ООА от

18.10.2024 № 413

Состав апелляционной комиссии

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Пешкова И. А., заведующий МБУ ИМК; председатель оргкомитета,

председатель комиссии;

2. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, член

комиссии;

3. Дяченко О.И., главный специалист Управления образования, член

комиссии;

4. Председатель предметного жюри, член предметного жюри (по

согласованию).

Приложение № 8

к приказу ООА от
17.10.2024 № 326- од

Проходные баллы

Для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

в 2024/25 учебном году

№

п/п

Предмет Проходной балл

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

1 Английский язык 42 30 39 45 43

2 География 60 60 80 100 60

3 Искусство (МХК) 30 45 42 48 48

4 История 60 60 80 90 90

5 Литература 40 50 50 55 50

6 ОБЗР 70 70 70 70 70

7 Обществознание 60 30 50 46 48

8 Право - - - 60 36

9 Русский язык 30 33 30 39 40

10 Труд (технология) Д 15 18 15 18 20

11 Труд (технология) М 15 18 15 18 20

12 Физическая культура 47 49 52 55 56

13 Экономика - - - 30 30

14 Экология 20 20 20 25 28

15 Астрономия Участниками муниципального этапа

олимпиады по общеобразовательным

предметам, прошедшим на платформе Сириус,

являются обучающиеся, ставшие победителями

и призерами школьного этапа олимпиады по

данным общеобразовательным предметам

16 Биология

17 Информатика

18 Математика

19 Физика

20 Химия